55 *Objicies 4°. caput si vero de sent. excom. Sed frustra: quia ibi solum dicitur, excommunicatum non esse, qui Clericum vim sibi inferentem vi repellit, vel ludit. De occisione nihil.*

*Objicies 5°. Clementinam si furiosus cap. 56 un. de homic.*

Sed etiam frustra: quia ibi solum dicitur quod irregularitatem non incurrat, qui mortem aliter evadere non valens, suum occidit vel mutilat invasorem. Ex eo verò quod vita sua invasorem occidens non incurrat irregularitatem, vel excommunicationem, nec puniatur in foro externo, consequens non est quod non peccet in foro interno, ut supra dixi. Quod enim peccet, aperte colligatur ex Canonibus n. 45. & 46. allegatis.

Objicies 6°. autoritatem S. Thomæ q. 57 64. a. 7. dicentes: *Si moderatè quis violentiam repellat, erit licita defensio. Nam secundum iura vim vi repellere licet, cum moderamine inculpara tutela. Nic est necessarium ad salutem, ut hunc actum moderate tutela prætermitiat, ad evitandam occasionem alterius: quia plus tenetur homo vita sua providerere, quam aliena.*

Respondeo, verissimum esse quod ad evitandam occasionem casualem alterius prætermitti non debet actus moderate tutela; sed actus non est moderatæ tutela, si occisio alterius sub propriæ defensionis prætextu intendatur. Et ideo eam ad sui defensionem intendere non licet, nec proinde gladio vel scelopeto directè impetrere cor iuri aggreditur; sed necesse est omne studium adhibere, ne iactus lethalis aggressori voluntarie inflatur. Quo observato, et si invalus prævideat, quod se defendendo, fortè contingat quod invalar fortè in gladium incurret, vel dum invalus brachium ferite vult, cor præter intentionem feriat; non ideo debebit necessarium illam sui defensionem prætermittere: quia tunc occiso invaloris, præter intentionem contingens, ipsi non imputabitur. Et sic intellecta landi Thomæ doctrina, optimè secum ipsa cohæret, sicut & cum unanimi doctrina laudatorum Patrum. Quos inter vel unus, v.g. S. Augustinus, integræ legioni juniorum Casuistarum sine dubio est præferendus. Sequuntur proinde ipsi suos Guimenios, Pirotios, Bauños, Tamburinos, Ecobarios, Gobatos: gloria nostra hac est, sequi ponūs Cyprianum, Ambrosum, Augustinum, &c. Imò ipsam Veritatem, jubentem ut benè velimus & benefaciamus persequentibus & invadentibus nos. Ceteri enim non est ipsis benè velle & benefacere, ipsis voluntariè occidendo in infernum mittere.

## C A P U T VII.

*Mulc minus occidere licet injustum invasorem honorum temporalium.*

I Ta Theologi & Canonista tenebant anno 58 1510. uti testatur Joannes Briardus, sacra Theologiae Doctor & Pro cancellarius Lovaniensis, quodlib. 7. Illusterrimus quoque Fagnanus ad cap. interficiendi de homicid. Secundum Canones (inquit) in foro saltē penitentiali, & quoad Deum, absolute credimus, non posse Laicum, multo minus Clericum, fine

*sine peccato occidere spoliatorem.* Et hanc esse dicit communis *Canonistarum sententiam.* Est etiam communis Legistarum apud Dianam p. 8. tr. 7. refol. 47. Ex Theologis, præter Allensem & Scotum, qui ipsi etiam publica porestari negant licitam occisionem furis, præcisè talis, præter Tabienam quoque, Gerfons, Augustinum de Ancona, Tostatum, &c. assertionem nostram tradunt Lovanienses & Augustiniani passim, Vulpes Scotista, Mercarius, Genetus, Joannes Baptista Du Hamel, Neesen, Leonardus Van Roy, Nicolaus Du Bois, &c.

59 Probaturque 1°. quia occidere proximum pro defensione rerum temporalium est contra præceptum, *Non occides:* utpote quo generaliter prohibetur hominem occidere sine divina autoritate, quæ nullibi legitur concessa privatis hominibus pro temporalium suorum defensione: maximè cùm ipsis ne quidem concessa sit pro vita sua defensione, uti vidimus præcedenti capite.

60 2°. est etiam contra præceptum, *Diligere proximum tuum sicut te ipsum:* utpote quo jubemur postponere temporalia nostra vita proximi, sicut temporalia nostra postponimus vitæ propriae. Illis namque verbis dilectio ordinata præcipitur, juxta illud Cantic. 1. *Ordinavit in me charitatem.* Ordinata vero dilectio postulat, ut proximum plus diligamus quoad bona superioris ordinis, vitam scilicet corporis, & salutem aeternam, quam nos ipsos quoad bona inferioris ordinis, bona utique fortunæ, uti docent Augustinus l. 1. de doct. Christ. c. 27. & S. Thomas 2. 2. q. 26.

61 Nec dici potest hoc solùm procedere in casu necessitatis in qua proximus seipsum juvare non possit: cùm juxta Evangelium procedat etiam dum proximus actu est inimicus, & juxta Augustinum, dum nos invadit; etiam si seipsum juvare queat, ab inimicitia & invasione cessando. Dicit enim Evangelium: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos;* idque adeò generaliter, ut Augustinus loco citato cap. 30. dicat, *nullum excepimus esse, cui misericordia denegetur officium.* Et expedit, in Epistolam B. Joan. tr. 8. *Ne prius diligere inimicos.* Savit in te homo ille, tu deprecare. Ille odit, tu miserere... Sed persequitur rem tuam, tollit tibi nescio quae habes in terra... Opra ut ille sanetur. Teneamus ergo diligere inimicum temporalia nostra invadentem, tenemur illi benefacere, tenemur illi misericordiae officium præstare. Ergo tenemur temporalia potius nostra amittere, quam ipsum occidere, ne in aeternum pereat, occitus in mortali crimen. Manifestum est enim, quod ipsum tali in statu occidere, non est ipsum diligere, non est ipsi benefacere, non est ipsi misericordiae officium præstare, non est optare ut sanetur, imò sanationis ipsi tempus auferre.

62 3°. proinde est contra præceptum Salvatoris Matth. 5. *Ei qui vult tecum iudicio con-*

*tendere, & iunicam tuam tollere, dimittit ei & pallium,* in præparatione scilicet animi, ita ut potius parati simus temporalia ista ei dimittente, quam ipsi malum longè majus inferre, sive directe, sive indirecte, ut sic à nobis teneatur in secreto animi patientia, cum benevolentia; in manifesto autem id fiat, quod eis ad salutem videntur prædelle posse, quibus bene velle debemus, prout Augustinus explicat supra n. 35. Ipsum vero occidere in mortali crimen, non potest ipsi prædelle: cùm sit ipsum in aeternum perdere.

4°. est contra præceptum Domini Eccli. 63

29. *perde pecuniam propter fratrem.* Nam prorsus oppositum faciunt, qui propter pecuniam conservandam perdunt fratrem.

5°. est contra præceptum Christi: *Hoc 64*

*est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Sic enim dilexit nos, ut animam suam pro nobis posuerit. Et ideo etiam nos debemus pro fratribus animas ponere. 1. Joan. 3. Multò ergo magis debemus bona temporalia pro fratribus ponere, sive amittere, ne aeternum pereant.

6°. est contra præceptum quo Deus Gen. 65  
nel. 9. generaliter, & absque exceptione in-  
valoris temporalium, dixit: *Quicumque fu-  
derit humanum sanguinem, fundetur sanguis  
ipsius: ad imaginem quippe Dei factus est homo.*

7°. est contra præceptum Exodi 22. ubi 66  
occisor furis diurni dicitur reus mortis, quia  
homicidium perpetravit.

8°. est contra primum maximumque man- 67  
datum, quo sic jubemur ex toto corde, &c.  
diligere Deum, ut nihil extra Deum, sive  
nullam creaturam, nulla proinde temporalia  
bona diligamus tenaciter, & propter se, sed  
dumtaxat propter Deum, & secundum bene-  
placitum voluntatis ipsius, uti to. 1. demon-  
stravimus. Est autem beneplacitum divina vo-  
luntatis, ut qui bona temporalia possident,  
tamquam non possidentes sint, id est non plus illis  
afficiantur, seu per affectum inhærent, quam  
si ea non possiderent, nec plus turbentur &  
inquietentur ob jaçturam eorum, quam turbentur & inquietentur ob jaçturam bonorum  
quæ non possident, sed possidentur ab aliis.  
Imò sic animo dispositi ac præparati esse de-  
bent, atque in tanta indifferentia constituti,  
ut, nisi aliunde impidirentur, parati essent  
non solùm non resistere ea auferenti, sed &  
ultrò ei pluta dare, juxta præceptum Christi  
suprà n. 62.

Pauci quidem (fateor) Christiani in chri- 68  
stiana illa sunt dispositione; sed propter mul-  
titudinem ea in re delinquentium leges suas  
Deus non relaxat, nec vim obligandi Evan-  
gelium amittit.

Verum enimvero quam ab ea dispositione 69  
cæteris longius remoti sunt illi, qui pro bonorum terrenorum conservatione non veren-  
tur proximo ea invadenti vitam corporis, ac  
per consequens animæ eripere, ipsi eripiendo  
tempus resipientia! An non pudor est, pro

rebus, quas (ut Augustinus dicit) contempnere oportet, proximo tuo, quem sicut te ipsum diligere debes, & ipsi, etiam inimico, & terrena tua invadenti, vitam temporalem & aeternam optare, utramque ex eorum amore ipsi eripere, causamque ipsi esse, saltem indirectam, perditionis aeterna! Refert Augustinus serm. 309. Tatum-Lymeni, in visione pertraditum ad Excelsum Judicem, graviter increpatum cæsumque fuisse, quod debitorem quemdam suum, qui debitum negabat, provocasset ad jurandum, quem sciebat falsum juraturum; & idem gravis peccati reum fuisse, quia, ut ipsi cælitus dictum est, melius erat, quod rem suam perderet, quam animam istius hominis falsa juratione perimeret, tametsi istius peremptionis causa directa non fuisset, sed indirecta dumtaxat. Similiter ergo gravis peccati reus est occisor invaforis injulti terrenarum rerum suarum: quia melius est, quod terrenas res suas perdat, quam proximum suum aeternum perdat, tametsi istius perditionis causa non sit directa, sed solùm indirecta, sicut ille Tetus-Lymeni causa fuit perjurii: cum aeternam perditionem suam sibi ipsi directè causasset invafor, eamque evadere queat ab invafione desistendo, sicut debitor ille perjurium evadere potuit verum jurando.

70 9°. Augustinus I. 1. de lib. arbitr. c. 5. propterè dicit se non videre, quomodo apud divinam providentiam à peccato liberi sunt, qui pro his rebus, quas contemni oportet, humanæ cæde polluti sunt. Sanctus quoque Gregorius I. 31. Moral. c. 8. Plus (inquit) ipsi raptoriibus debemus metuere, ne semetipsos perdant, quam rebus irrationalibus defendendis inhire. Eadem esse sententiam unanimem reliquorum Patrum, constat à fortiori ex sententiis ipsorum cap. præcedenti laudatis.

71 10°. Monachum quendam, qui ut vestes suas defenderet, earum invaforem occiderat, Alexander III. cap. suscepimus de homicid. graviter reprehendit, ab altaris queminiſerio abstinere, & peccatum suum expiare jubet, hæc generali ratione, ex sacris Oraculis supra atlatis petita, in omnibusque tam Clericis & Monachis, quam Laicis locum habente: quoniam expediebat potius post tunicam relinquere pallium, & rerum sustinere jaclaram, quam pro conservandis vilibus rebus, & transiutoriis (quales à Christianis reputandæ sunt res omnes tertæ, juxta Evangelium) tam acriter in alios exardescere. Capite etiam si perfodiens, eodem titulo, ex Augustino dicitur, ad homicidium pertinere, si fur diurnus occidatur, quia potest discerni, quod ad furandum, non ad occidendum veniat, & ideo non debet occidi, nisi telo se defendat.

72 11°. Legibus canonici succinunt civiles, quæ in cap. si perfodiens referuntur: siquidem Lex 4. ff. ad L. Aquilium prohibet occidi furem, dum non est plusquam fur; similiter Lex furem ff. ad L. Corneliam de fiscariis, etiam nocturnos fures interfici vetat, nisi mortis pe-

riculum inferant, prout ostendit Cuiacius in tit. Digestorum de jur. & just. ad Leg. 3. Lege etiam 9. ff. eodem §. *siquis hominem sic habetur: Squis hominem occiderit, capitalen sententiam subeat, nisi probare possit, quod viam suam defendendo illum occidit.* Ideo Cuiacius loco citato: *Licet (inquit) repellere eum qui venit ferendi, non occidendi causa (quod ex genere teli cognoscitur L. 1. §. diuī ff. ad L. Cornel. de fiscariis) sed non licet occidere;* & *eodem modo, licet repellere eum qui venit eripiēt possessionis gratiā, sed non licet occidere.*

12°. opposita sententia omnipotē videntur 73 sanguinaria & perniciosa: utpote nata permisim corporum animarumque in Republica excitare, sicut & in Ecclesia, si ipsis etiam Clericis ac Religiosis hujusmodi defensio permittatur, uti à plerisque Casuistis revera permittitur. Nam (ut optimè Denuntiator super laudatus) quot cædes non committuntur, si privato cuique liceat bona temporalia, saltem gravis momenti, cum occisione furis defendere? Etenim (inquit) sic privatus quisque, 74 quantumvis ad judicandum ineptus, Judex constituitur.

Et Judex quidem in propria causa.

Et eo tempore quo ad judicandum minime idoneus est, cum scilicet ab adversario res ipsius invaduntur, & ipse ad eas defendendas animo perturbatur.

Et constituitur Judex de suo inimico.

Et ipsius judicio relinquuntur, an jaclura bonorum invaforum sit grave damnum, leuitate ad quod vitandum licita sit defensio occisiva: qua in re frequenter errant homines, estimatione & amore rerum suarum passim excæcati.

Nec Judex dumtaxat constituitur, sed & judicis sui Executor.

Nec sanguinaria sententia illa distinguit, 75 quomodo invafor bona temporalia invadat, rapinā, an furto; violentā oppressione, an lite, hæreditate aut successione injustā, contractu iniquo, usurā, defraudatione, &c. sed quisquis bona temporalia, aliquo ex hisce modis invaferit, quorum jaclura opinione hominis privati, nullo judicio prædicti, ita perturbati, cupiditate caci, damnum grave, vel (ut nonnulli) gravissimum inferat, nullā mitigatione, mortis sententiā condemnabitur, simul & occidetur.

Adde quod nec sententia illa discernat inter personas publicas, & privatas, sed occidi permitat ipsos etiam Ministros Regios, Confiliarios, Judices, Magistratus, inimicis Reges excipit, si quis sibi constare existimet, quod ab ipsis bona sua injustè invadantur, nec se posse ea aliter quam ipsorum occisio- 76 ne defendere.

Tandem sententia illa permitit occidere 77 generatim, inter occidendi modum & modum non distinguendo; per conseqens occidere licebit, sive vi aperta, sive ex insidijs occultis, sive ferro, sive veneno, sive alio quovis

quovis modo, ut opportunum videbitur homini, qui bonorum suorum invasores occidere decreverit. Proinde nulla via supererit, etiam innocentissimis plerisque, tuendi vitam suam adversus funestissimum istud tribunal, a quo semel ad mortem, velut invasores iusti fuerint condemnati.

78 Neque Res publica solum (prosequitur De-nunciator) sed & Ecclesia homicidiis impletur, si & Ecclesiasticis licitum sit bona temporalia cum occidente furis defendere, saltem ea quorum jactura sit ipsis malum grave, ut plerisque videntur, vel saltem malum gravissimum, ut alii restringunt. Quia frequentissimi erunt casus, quibus tale malum esse judicabunt: utpote qui eorum jacturam tanto gravius malum esse judicant, quanto turpis existimat Ecclesiasticis, quam Laicis, vitam fardide, & parum honeste transfigere. Quam multi vero inter Clericos sunt, qui aut lice injuria, aut oppressione violenta, a percipientibus beneficii sui, quo solo visitant, fructibus impediuntur? Quam multi inter Pastores, quibus iustis subtrahuntur decimae, que in sustentationem necessariam ipsis debentur: Poterunt ergo illi defensione occisiva uti, si hoc pacto malum indecora paupertatis, sanè ipsis valde grave, in modo gravissimum, avertire queant.

79 Jam vero quanta ubique hominum strages sequeretur, si doctrinam illam Pastores Parochianis suis, Abbates & Piores Religiosis suis, Abbatissas & Priorissas famulis suis domesticis belli tempore pro concione vel exhortatione proponent: „Chauffini, videtis bona omnia temporalia nobis a militibus eripi: „vastantur agri, domus exscoliantur, excutiuntur horrea: damnum gravissimum omnes patiuntur, & ad paupertatem redigimur. Verum inter haec mala consolari nos deber, quod licet sit, non solum Laicis, sed & Ecclesiasticis, bona nostra temporalia, quorum jactura malum est gravissimum, defensione occisiva tueri. Agitis ergo Christiani Pugiles, armata in milites sumite. Ego, qui eadem vobis cum ruinâ involvorum, praibo. Ducem sequimus, mini, & fures istos pessimos, sine miseratione, & sine scrupulo obtruncate, &c. „Reprehendi-ne posset hujusmodi exhortatio, stante illâ Casuistarum doctrinâ? Hactenus ferè Vit ille doctissimus, Caluistis illis pro coronide applicans increpationem Christi Luc. 9. *Nesciis enijs spiritus esis. Filius hominis non venit animu perdere, sed salvare.*

80 13°. nec sola illa inconvenientia sequuntur ex doctrina illa, in modo amplius sequitur propositio 31°. inter damnatas ab Innocentio XI. Regularuer occidere possum forem, pro conservatione unius aurei. Quod id aliquando fieri posset, confitetur ex eo quod jactura unius aurei aliquando sit damnum gravissimum homini, in necessitate constituto. Quod id etiam regulariter posset fieri, hoc probatur argumento: Vel ad occidendum invasorem, cum mo-

*Tom. II.*

p

deramine inculpatæ tutela, regulariter loquendo propria aliqua requiritur, inter rem quem defenditur, & vitam invasoris; vel nulla requiritur propria? Si requiritur propria, cum nulla sit inter pecuniam & vitam, pro defensione pecunia licitum non erit vitam invasori auferre. Si nulla requiritur propria, nulla ratio reddi potest, cur regulariter id non sit licitum pro unius aurei, in modo vel unius alii, sicut regulariter licitum esse dicunt pro defensione plurium aureorum. Si enim pro defensione unius aurei id regulariter non licet, nec licet pro defensione duorum, nec trium, nec quatuor, nec centum, nec ducentorum, &c. Nam si jactura unius aurei vel alii, damnum est nimis leve, in comparatione damni vita, quod infertur invasori; similiter jactura duorum, trium, &c. jactura centum, ducentorum aureorum, &c. damnum est nimis leve, in comparatione damni vita. Omnis proinde ratio propter quam damnum unius aurei centerit nimis leve, ut pro illo cavendo licet inferre damnum vita, id ipsum probat de damno cuiuscumque summæ, sicut & cuiuscumque rei pecuniæ estimabilis. Siquidem omne damnum rei pecuniæ estimabilis vilis est in comparatione damni vita, prout Alexander III. dicit cap. *suscepimus* suprà relato, sicut & Augustinus & Gregorius suprà n. 43. & 70.

E ratio est, quia res quæcumque prelio estimabilis vilior est comparatione vita, quam pomum vel alii comparatione centum, mille, decem millium, centum millium aureorum (cum poma vel alii sui multiplicatione adquare possint valorem seu estimationem decem millium, & centum millium aureorum; quamlibet vero multiplicentur centum, mille, decem millia, centum millia aureorum, nunquam adquare queunt valorem, sive estimationem vita) sed pomum & alii, comparatione centum, ducentorum, mille, decem millium, centum millium aureorum, estimantur res viles, & nimis leves. Similiter ergo, &c.

14°. nec sola illa 31°. propositio sequitur, sed & 32°. ab eodem Innocentio XI. damnata: *Non solum licitum est defendere, defensione occisiva, que actu possideamus, sed etiam ad qua jus inchoatum habemus, & que nos possessos speramus.* Sicut & 33°. *Licitum est, tam heredi, quam legatario, contra iniuste impedientem ne vel hereditas adeatur, vel legata solvantur, se taliter defendere;* sicut & *jus habenti in cathedram, vel prabendam, contra eorum possessionem iniuste impedientem.* Ratio sequelæ est, quia doctrina illa licitum afferit defensione occisiva defendere bona temporalia, quorum jactura est damnum grave, vel gravissimum. Jactura vero illius juris inchoati, & spei possidendi, non raro est damnum grave vel gravissimum. Sicut & jactura quam incurrit, qui iniuste impeditur a possessione hereditatis, vel receptione legati sibi iuste debiti: cum jus certum ad hereditatem, vel legatum?

minoris non valeat quam haereditas ipsa, vel legatum, uti demonstravimus agendo de contractu mutuo.

**82.** 15°. sequitur quoque propositio 30°. *Fest* est viro honorato occidere invasorem, qui iniurit calumniam inferre, si aliter hoc ignominia vitari neguit. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuisse percuriat, & post inflam alapam, vel etiam fuisse frangiat. Quia injuria quam vir honoratus incurrit per inflectionem alapae, vel gravis calumniae, plerumque aestimatur gravius malum, quam jactura aliquot aureorum. Si ergo ad impediendam jacturam istam occidere liceat, licebit & ad impediendam dictam injuriam.

**83.** Tandem sequitur quod dum dominus vel non poterit juridicè rem suam recuperare (defectu probationis) vel saltem id non poterit absque magnis expensis, aut molestiis, tunc poterit vi furem aggredi & occidere, non solum fugientem cum re furtiva (quod Adversarii passim admittunt) sed & postquam se recepit in domum suam, ibique rem illam pacificè aliquamdiu tenuit, poterit (inquit) ad recuperandam rem suam ipsum ibi occidere, si recuperationi resistat, & aliter sine magnis expensis & molestiis recuperare nequeat. Hoc autem licet Valsquez, Lessius & Bonacina, apud Dianam p. 8. tr. 7. refol. 47. putent non esse inconveniens (quia quilibet habet jus (inquit) per seipsum recuperandi rem suam, etiam recuperatione occisivâ, dum non est spes aliter recuperandi absque magnis molestiis) esse tamen inconveniens probatur, quia si hoc liceret pro recuperatione boni sublati, liceret & pro extorquenda solutione debiti injuste negati. Et si liceret pro recuperatione boni fortunæ, liceret & pro recuperatione honoris, dum absque magnis molestiis juridicè obtineri non posset satisfactio laeti honoris. Quæ tamen asserti non possunt licita, nisi totus mundus horrendis confusioneibus ac cædibus exponatur. Unde propositionem hanc P. Stephani Jesuite: *Non solum vitam, sed etiam bona temporalia, quorum jactura esset damnum gravissimum, licitum defensione occisivâ defendere. Fatemur rarius licitum esse Ecclesiasticis.... Si tamen aliquando futurum contingat talis malum (id est gravissimum damnum) etiam ipsis licitum erit bona ista cum occisione furis defendere*, Clerus Gallicanus anno 1700. perniciosem & erroneam declaravit.

#### C A P U T VIII.

*Causiarum argumenta repelluntur.*

**84.** **T**ametsi assertio nostra tot & tam firmis fulciatur argumentis, ei nihilominus contradicunt Cajetanus, Bannez, Arragonius, Tannerus, Azorius, Lessius, Malerus, Sylvius, Amicus disput. 36. ubi tamen ingenuè fatetur quod nec divinum, nec humanum jus expressè permittit occisivam bonorum temporalium defensionem. Quod ipsis sufficere debuisset ad abiciendum sanguinaria illius defen-

sionis patrocinium: cùm absque expressa Dei permissione privatis non licet, hominem, ad imaginem Dei creatum, occidere; nec Authorum istorum opinio solidis nitatur argumentis, ut jam ostensum eo.

Objicies ergo 1°. caput *interfecisti* de homicid. 2°. caput olim de restit. spoliat. 3°. caput *dilecto* de sent. excom. in 6.

Respondeo ad 1°. capite illo dici quidem, *Si sine odio meditatione, te tuaque liberando interfecisti*, immunis es, &c. sed imprimis sensus est quod talis immunis est a poena & penitentia canonica in foro externo, non immunis à culpa in foro interno, ut recte Fagnanus. Qui insuper demonstrat non agi ibi de defensione rerum tanum, sed rerum & persona simul, ut docent communiter Canonistæ, quidquid in contrarium nonnulli Theologi dicant: quia (inquit) Canonum interpretatio est propria messis Canonistarum, & revera ly te tuaque significat defensionem rerum & personas simul; non enim importat copulam disjunctivam vel, sed copulativam &; ideoque verba illa accipi debent copulativè, non disjunctivè.

Nec refert quod in initio dicatur disjunctivè, *interfecisti furem, aut latronem*. Quia, ut rursùm bene Fagnanus, prior illa particula, qua indistinctè loquitur, debet declarari per secundam specialiter loquentem, juxta text. in L. quemadmodum, adeò ut sit sensus: *interfecisti furem*, qui te & tua invalerat, ubi comprehendi poterat absque occidente; age penitentiam. Si autem interfecisti, ubi comprehendere non poterat, te tuaque liberando; non teneris agere, nisi ad cautelam. Huc ulla Canonista ille celeberrimus.

Ad 2°. respondeo caput olim non facere ad 87 propositum, quia nulla ibi mentio de occidente, sed de violenti usurpatioris expulsione circa occisionem.

Ad 3°. eadem est responsio, quia nulla est de occidente, sed solum approbat defensio, quâ Decanus Aurelianensis temporalia bona Ecclesie sua & corporali & spirituali administratio, quasi duobus quodammodo gladiis defenderat, ipsi scilicet corporaliter resistendo, & dum corporalis ista resistentia non sufficeret (sufficeret autem si fuisset cum occidente invasoris) ad arma spiritualia, excommunicationem scilicet & interdictum recurrendo. Ex quo nihil nec per apparentiam contra assertionem nostram,

Objicies 4°. bona temporalia sunt media 89 necessaria ad conservationem vitæ, exercitiumque virtutum.

Respondeo, certum esse 1°. bona non esse materiam necessariam virtutum, in modo frequentius esse materiam vitorum. 2°. nec esse media, sine quibus salus corporalis & spiritualis haberi nequeat. Cùm pauperes iis parentes & corpore vivant, & majorem ex paupertate sua salutis sua fiduciam, juxta E. vangelium, concipere valeant, quam divites

ex bonorum temporalium abundantia. 3°. id quod absolute necessarium est ad salvandam corporis vitam, adeo esse modicum, ut illius invasio casus penè sit metaphysicus, de quo quaestio nostra non procedit. 4°. ne pro defensione quidem istius necessarii ad vitam corporalem esse licitum occidere: cùm id ne quidem licitum sit ad vitæ propriae defensionem.

90. Objicies 5°. non tenemur res nostras sine re perdi, vel certo èas perdendi periculo exponere, ut iniqui aggressoris vita servetur, quam ipse, si velit, servare potest, me cum rebus meis in pace relinquendo.

Respondeo, multiplici Dei præcepto, & amoris ordine, nos teneri perdere potius res nostras, quām pro vilibus rebus, quas contemni oportet, humanā cæde pollui, ut constat ex dictis capite præcedentibus. Unde possumus quidem res nostras defendere, etiam vim vi repellendo, sed salvo amoris ordine, & circa occisionem. Cùm enim debeamus pro fratribus, etiam inimicis & invasoribus nostris animas ponere, nobis profectò licitum non est pro rerum nostrarum defensione animam fratribus æternū eripere.

91. Objicies 6°. etiam si debeam, ceteris partibus, præferre bonum proximi, superioris ordinis, proprio bono inferioris ordinis; non tamen ubi cetera non sunt paria: quia jus innocentis ad bonum inferioris ordinis, præferendum est juri nocentis ad bonum superioris ordinis.

Respondeo 1°. argumentum nimis probare, quod utique possem injustum invasorem occidere pro defensione iuris quod habeo ad pomum mihi retinendum, quodque possem animam proximi annihilare (si hoc foret necessarium, & intra sphæram activitatis meæ) pè tuenda pecunia mea, vel etiam corporali vita.

2°. negando antecedens, sic intellectum, ut possim auferre proximo bonum superioris ordinis pro conservatione boni inferioris ordinis: quia hoc est contra ordinem amoris, & contra Authoris vita voluntatem.

92. Objicies 7°. injustus aggressor bonorum meorum non habet jus tuendi vitam suam cum iniuria mea.

Respondeo ipsum habere jus tuendi vitam suam adversum illum qui eam ipsi eripere vult pè tuitione bonorum inferioris ordinis; sicut adulterer, repertus in flagranti delicto, habet jus tuendi vitam suam adversus maritum adulterio, volentem eam ipsi eripere. Nec magis unum quām alterum facere injuriam in defensione vitæ suæ contra invasorem illius, sed solum injuriam facere in adulterio, vel furto.

93. Objicies 8°. assertio nostra audaciores reddit fures & latrones ad furtu sua & rapinas.

Respondeo 1°. sicut Ecclesia negans marito adulteræ facultatem occidendi uxorem in adulterio reprehensam, audaciores non reddit adulteros; sic assertio nostra audaciores

Tom. II.

non reddit fures & latrones: utpote qui sufficienter coegeri queunt poenit à Jure statutis, quas magis timent, quām peccatum.

2°. majus esse periculum humano generi à sententia Adversariorum: utpote quæ homicidiis patrocinatur, & perditionibus animarum; damnantur enim ferè tot animæ, quot ejusmodi fures & latrones occiduntur. Sapiens est autem temporalia omnia perire, quām vel animam unam. Concludo proinde cum Innocentio IV. in cap. si verò de lenti. excom. quod si quis pro rebus occidat, incidit in canone, quia excedit modum cap. suscepimus de homicidio.

#### C A P U T I X.

Ocidere non licet injustum invasorem pudicitie.

**C**ontrarium putant Wiggers, Sylvius, &c. 94. Sed præ illis audiendus est Augustinus l. 1. de lib. arb. c. 5. dicens: *De pudicitia quis dubitaverit, quin ea sit in ipso animo constituta, quandoquidem virtus est, unde à violento stupratore eripi non potest? ... Quapropter legem quidem non reprehendo, que tales impune permitit interfici; sed quo pacto istos defendam, qui interficiunt, non invenio. Similia habet l. 1. de Civit. Dei ubi postquam per aliquot capita ostendit, servandas pudicitias prætextu non esse licitam sui occisionem, (quia, ut c. 18. virgo quæ à violento stupratore opprimitur, nullum verum bonum amittit; non enim animi castitatem: quia eam nullus sine consentu suo amittit; non etiam corporis castitatem: quia proposito animi casto permanente, per quod etiam corpus sanctificare meruit, nec ipsi corpori asterrit sanctitatem violentilibidinis alienæ.) Cap. 24. concludit, illicitam esse suipius, vel etiam invasoris occisionem: quis ergo iam malus error obrepit, ut homo se occidat, vel quia in eum peccavit, vel ne in eum peccet inimicus; cùm vel peccatorem, vel peccatorum ipsum occidere non audeat inimicum? Ne scilicet peccet contra præceptum Non occides, pudicitia invasorem occidendo sine autoritate Dei, qui nullibi legitur facultatem dedit occidendi pudicitias invasorem. Et ne occidat hominem in flagranti criminе, æternā proinde morte damnandum. Et hoc quidem absque necessitate: cùm violenter oppresso corpore nullum verum bonum amittatur; imò castitas ipsa duplicetur ad coronam, ut verè S. Lucia dixit. Nihil proinde amittitur nisi clausura pudoris per pelliculam quandam, ut aliqui volunt, vel per claustrum pudoris compressionem, ut aliis placet. Quæ profectò compressio vel pellicula, non est verum bonum, magis quām corporalis pulchritudo, vel saltem non est tantum bonum, pro cuius defensione invasori licet inferre damnum incomparabiliter majus, mortem scilicet temporalem & æternam, contra præceptum Non occides.*

Duo quidem objiciunt, qui contraria sentiunt. 95  
1°. nisi pudicitia invasor occidatur, pericu-

v. 2

lum esse succumbendi alienæ libidini cum animæ dispendio. 2°. jaeturam virginitatis esse jaeturam boni pretiosissimi, multis opibus præstantioris, imo quod pudicæ virgines tanti aestimant, ut moti malint, quam fecari. Unde sancta quedam virgines leguntur ipsas occidisse, vel occidi permisisse, ne fecundarentur.

96 Verum eti rationes istas Augustinus non ignoraverit, eas sufficietes esse non credit, sed velut insufficientes, legique divinæ non congruentes refutavit.

Ad primam ergo respondeo, ad cavendum incertum peccatum futurum, non esse num committendum peccatum certum. *Quis enim ita despiciat?* (ait Augustinus citato cap. 25.) *ut dicat: Jam nunc peccemus, ne postea forte peccemus; jam nunc perpetremus homicidium, ne forte postea incidamus in adulterium?* Nonne si tantum dominatur iniquitas, ut non innocentia, sed potius peccata eligantur, satius est incertum de futuro adulterium, quam certum de presenti homicidio? . . . Ceterum absit a mente christiana, qua in Deo suo fudit, in eoque spe pœna, ejus adjutorio nititur; absit (ingram) ut mens talis quibuslibet carnis voluntatis ad consensum turpitudinis cedat, &c.

97 Ad secundam rationem responder Augustinus supra, jaeturam virginitatis corporis, salvâ virginitate mentis, non esse tantum bonum, propter cuius defensionem liceat se vel alium interficere. Nec refert quod aliquæ maternerint mori, quam corpore fecari. Quia hoc secundum ordinem amoris non maluerunt, nisi illæ quæ martyres castitatis, Deo interiori jubente, esse voluerunt. Aliæ enim virgo prosterni potest, adulterari non potest; ubiunque virgo Dei est, templum Dei est, inquit Ambrosius I. 2. de virginibus.

98 Instabis, idem Ambrosius I. 3. officior. dicit, quod periculum pudoris bonis feminis morte gravius est. Augustinus quoque I. 1. de lib. arb. c. 5. *Mulio immanius est, invitum hominem stuprum perpetrari, quam sum, à quo vis illa inferrus, ab illo cui conatur inferre, interfici.*

Respondeo Ambrosii sensum esse, quod bonis feminis gravius sit expositas esse periculo formalis stupri, quam mortis corporalis. Augustinus vero catenùs dicere, quod immanius sit invitum hominem stuprum pati, &c. quatenus stuprator violentus magis voluntarie stuprat, quam ab ipso vim patiens, ipsum voluntarie occidat: hoc enim non procul voluntarie facit, sed ex necessitate pudiciam tuendi; stuprator astem sine illa necessitate stuprat. Deinde si unum altero immanius sit: utrumque ergo immane illicitumque.

#### C A P U T X.

*Nec licitam est occidere injustam invasorem honoris & fame.*

99 **S**æpius miratus sum Casuistæ illos qui in Scæteris haberi volunt benigni, seque invicem benignos & humanos appellant, sibi ve-

rò contradicentes, austeros, severistas, rigoristas, &c. in hoc genere ('homicidii uaque) adeo severos rigoristasque esse (ut barbaro iþorum vocabulo utar) ut etiam crudelis appellari posse videantur, dum omnis velut humanaus oblitus, tam crudelis permituit modum defendendi, non solum vitam & pacificiam, sed & fallaces divitias, & mundanum honorem, per occisionem hominis ad imaginem Dei creati, Christique sanguine redempti, qui statim atque animam oculis exhalaverit, ad ignem æternum sit damnandus.

Si Casuista illi seriat mente penitentem precepit patientiae, quæ Christianis injuriam in honore patientibus Salvator in Evangelio tradit, in eam cæcitatatem nunquam prolapsi essent, ut dicerent, esse licitum proximo vitam eripere, ne honorem nobis auferat ipse; honorem (ingram) non consistentem nisi in estimatione hominum, quorum judicia & estimationes frequentissime neque habent conformitatem cum recta ratione, neque cum justo judicio Dei. An non indignum est homine Christiano, manus suas intingere in sanguine fratris sui, ad servandam estimationem & laudes hominum, quas tot Scriptura documentis habemur contempnere, & econtra gaudere, dum ab ipsis maledicimus & blasphemamur? Nunquid opinio ista belle convenit cum ipsis Christi præceptis: *Benedicite maledicentibus vobis, & orate pro calumniantibus vos.* Et quis te percussit in maxillam dexteram, præbe illi & alteram? Matth. 5. *Beati estis, cum maledixerint vobis homines, & dixerint omne malum adversum vos menteis, propter me, gaudete & exultate, quoniam meritis vestra copiosa est in calce.* Ibidem. *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipiuntis,* &c. ? Joan. 5.

Similia leguntur in sanctis Patribus. Eusebius, Hieronymi discipulus, in epist. ad Damalum, Episcopum Ostiensem, de morte Hieronymi, Magistrum suum sic loquentem inducit: *Gaudet filii mei predilectissimi, cum odit vos mundus; desiderare sufferre consumptias & opprobria ab hominibus: quia beati eritis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum adversum vos, &c. Utinam insurgeret in vorotus iste mundus!* Scitote quod de mundo non sibi: quoniam si de mundo effici, mundus quod sibi est diligenter. *Omne gaudium nostrum existimante, cum multa habent in seculo opprobria, & adversitatem, scientes quod fortitudo & patientia ex ipsis oriensur. Patientia autem perfectum opus habet.*

Ad majorem horum evidentiam, sciendum, quod duplex honor esse potest in homine: unus radicalis, consistens in excellentia quædam, ratione cuius unus præ aliо honorabilis dicitur; & ista excellentia, vel consistit in spirituali bono, v. g. sapientia, prudentia, scienzia, virtute, &c. vel in bono corporali, v. g. viribus, valetudine, pulchritudine, divitias,

&c. Alter formalis consistens in estimatione hominum, quā unus alteri p̄fertur ob ejusmodi excellentiam spiritualem, vel corporalem, veram, vel fictam, p̄ferentiaque ista signo exteriorē manifestatur per laudem vel reverentiam ipsi exhibitam.

<sup>103</sup> Honor radicalis, consistens in excellentia seu bono spirituali, homini ab homine afferri non potest, nisi velit: & ideo manifestum est quod propter illius defensionem non licet hominem occidere. Honor vero radicalis, consistens in excellentia quadam, seu bono corporali, certissimè bonum est multo minus quam vita, vel certè non majus. Unde si non licet hominem occidere pro defensione vita, multo minus licet pro defensione aliorum bonorum corporalium. Quodque non licet pro defensione dixitiarum, constat ex dictis cap. 6. & 7. Quod id etiam non licet pro defensione pudicitiae corporalis, ostendimus capite praecedenti, estque manifesta sententia sancti Augustini. Pro quo igitur corporali bono licitum erit?

<sup>104</sup> Quod spectat ad honorem formalem (qui juxta Philosophum non est in honorato, sed in honorante) est bonum nimis fragile, caducum, & secundum se vanum, ut pro ipsis licet hominem occidere, tantisque expensis (morte felicet corporali & spirituā fratri) defendere: maximè cū magis obesse soleat, quam prodesse, ipsoque longè utilior & salubrior ut plurimum sit humiliatio, ut probat allata Christi sententia: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis?* probat & quotidiana experientia; probavisse ab initio nascientis Ecclesie: multo quippe plures, & multo faciliter fidem amplectebantur, qui in statu erant humili, quam qui in honore. Unde Apostoli 1. Cor. 1. *Vide-* *re vocationem vestram* (ò fideles!) *quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles.*

<sup>105</sup> Et ratio id ipsum probat, quia superbia unicuique adeo profundè impressa est, ut de ipsa gerant Sancti, atque ex ipsis non pauci de via sanctitatis ad viam iniquitatis per ipsam delapsi, finaliter in infelicitatem fuerint precipitati. Superbia vero, seu concupiscentia illius longè fortius & potentius aggreditur homines in honore & gloria, quam in opprobriis & humiliationibus constitutos. Quid enim aliud sunt testimonii reverentiae & estimationis, quæ hominibus ab aliis exhibentur, nisi arma præcipua, quibus eos aggreditur superbia, magna ex parte inermis erga humiliatos & abjectos? Hinc Bernardus epist. 42. *In alto positos non altum sapere, difficile, & omnino insufficiunt est.* Etsynchronous, amicusque ipsius, Richardus de S. Victore: *Quanum prius, quam magnum miraculum astimas, tibi ipsi vitescere, tibi magis magisque displicere, eo præcipue tempore quo incipi veraciter magnus esse, magnisque hominibus apparere?* Quā igitur ratione paupertatem di-

vitis prætulit Salvator, præfert Scriptura, præferunt Patres; cā ratione humilitas gloriae præferenda est, statusque humilis statu alto, concilianti honorem & estimationem hominum. Ideo Ps. 83. dicitur: *Elegi abjectus esse in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculo peccatorum.* Quare? Sei enim homo, quia si se exollere volueris (cujus pericula valde expostī sunt in alto vel in honore positi) caderis; si se humiliaveris, erigeris. Et ideo elegi abjectus ut sublevetur.... *Bona vox, gaudenda vox, eligenda vox:* “Elegi abjecti in domo Domini, &c.” *Iste quidem elegit abjecti in domo Domini;* sed ille qui invitavit ad convivium, eligentem inferiorem locum vocat ad superiorē, & dicit illi, ascende, inquit Augustinus enarrat, in illum Psalmum.

Hinc sequitur 1<sup>o</sup>. iacturam honoris formalis, secundum se præcisè considerati, ab homine Christiano reputari non debere iacturam magnam, imo præferendam esse conservationem ipsius.

2<sup>o</sup>. christianam non esse occisivam illius <sup>107</sup> defensionem, si considereretur secundum se præcisè: cū honor iste magis nocivus sit quam utilis, uti num. 105. ostensum est; nec propter se affari possit: cū amor ipsius, secundum se præcisè, sive propter se, superbia sit, ipsumque proprius se desiderare, ambitionis sit; gaudere de ipsis adeptione, ibi si stendo, mera sit vanitas: recte proinde Stoicus apud Ciceronem dixerit, *gloria causa nec dignum à sapientie connoientiam.*

Sed habenus firmiorem Apostolicum sermonem, quo veritas ista firmatur: *Si adhuc hominibus placearem* (ait Apostolus ad Galat. 1.) *Christi servus non essem.* Et alibi tam exile & vanum existimat illud bonum, quod in alienis iudicis, tēpē falsis, non in eo positum est, cuius bonum dicitur, ut idem Apostolus dignam hanc proferat sententiam: *Mali amorem pro minimo est, ut à vobis judicer.*

Cum Apostolo sentiunt sancti Patres, sicut <sup>109</sup> & sentire debent Christiani omnes: *Reddere quidem cui honorem, honorem, iussi sumus* (ait Basilius in reg. breviorib. reg. 36.) *quarere autem honorem, veiuī, cum Dominus dixerit Iohann. 5. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam que a solo Deo est non queritis?* Ex quibus intelligitur, quod gloriam ab hominibus querere, manifestissimum est argumentum infidelitatis, & animi alieni à cultu Dei, cām Apostolus dicat, *se adhuc hominibus placerem, &c.*

Augustinus quoque epist. 118. alia 36. <sup>110</sup> hunc finem, quo quispiam vult, vel facit aliquid ne indoctus & hebes putetur ab hominibus, dicit esse *nigatorium, inanem, ventosum.* Et infra addit, non esse finem miseriae, quamvis finis officiorum nostrorum in re infabili, v. g. in divitiis, honore, & aliis ejusmodi fluxi rebus collocatur. Lib. 50. homil. hom. 13. *Honor quarere te debet, non tu ipsum.* Lib. 83. qq. q. 36. *Cavendum, ne surrepas cupiditas*

placent hominibus, aut per aliqua mirabilia, aut per difficultem continentiam, sive patientiam, aut nomine scientiae vel eloquentie. In eo genere est & cupiditas honoris. Contra que omnia profrantur ea que scripta sunt de laude charitatis, & de manitate jactantia, doceaturque quā sit pudendum eis placere, quos nolis imitari. Aut enim boni non sunt; & nihil magnum est à malis laudari. Aut boni sunt; & eos oportet imitari. Sed qui boni sunt, virtute boni sunt; virtus autem non appetit, quod in aliorum hominum potestate est. Qui ergo imitatur bonos, nullius hominis appetit laudem; qui vero malos, non est dignus laude. Lib. de catech. t. 1. c. 16. Quia sunt honores facili, nisi typhus, & vanitas, & ruina periculum? quia sic Scriptura sancta dicit, &c. Et l. 5. de Civit. Dei c. 17. Si perversitas facili admitteret, ut honoratores essent quaque meliores; nec sic pro magnō habens debuit honor humanus: quia nullius est ponderis fumus. Ergone licet occidere pro re, quæ haberi non debet magna?

111 Quæ cūm ita sint, consideret homo Christianus, an humanus honor dignus sit, pro cuius defensione homo occidatur; cūm ne quidem dignus sit qui secundum se queratur, vel propter se ameritur? Item an ratio recta permitrat pro fumo, pro vanitate, pro te minima, nugatoria, inani, & ventosa, hominem, ad Dei imaginem creatum, & Christi sanguine redemptum occidere? Certissimè hoc non solum est contra rationem rectam, sed & contra Dei legem, Non occides, à cuius generalitate nullibi in Scriptura, Conciliis, Patribus excepta legitur tuendi honoris sui, aut contumeliae alicuius repellendæ causā. Nec ulli unquam ex Majoribus nostris, seu Doctoribus antiquis, in mentem ista venit exceptio; sicut ne ipsis quidem Principibus vel Magistribus sacerularibus, quibus adeò compertum semper fuit, fas non esse hominem occidere tuendi honoris sui, vel repellendæ contumeliae causā, ut extremo suppicio affiant id facientes, oppositamque opinionem Covarruvias in Clement. si furiosus p. 3. §. un. n. 4. immoderatam, inhumanam, & Barbaris portius quam Christianis convenientem, alii (ut Valsquez) gentilem, & à christiana lege prorsus alienam censeant.

112 Furile proinde & fallax, imò barbarum & crudele est istud Adversariorum ratiocinium: honor vitæ charior est: ergo sicut pro defensione vitæ, sic pro honoris defensione licitum est hominem occidere. Primò namque quod ne pro vitæ quidem defensione licet hominem occidere, suprà demonstravimus. Secundò, vitæ servandæ alia subinde via non supereft, nisi per cædem invasoris, vitæque semel amissa recuperari non potest: securus honor amissus, utpote reparabilis autoritate Judicis, heroicæ belli fortitudine, christianæ virtute, veritatis manifestatione, &c. Tertiò, calumniatoris occisione non abstergitur infamia labes: cūm per eam non probe-

tur falsò vel injustè dicta esse, quæ per calumniam dicta sunt; sed solum quod calumnatus iniquo animo calumniam tulerit. Frequenter autem iniquo animo etiam verè ad justè dicta tolerantur. Quartò, frustra ad defensionem honoris occisio adhibetur invasoris: cūm sic reverè apud viros timoratos (præ non timoratis curandos) non defendatur, sed potius deturpetur. Et magis honorabile sit elongare se ab homicidiis, quā illa perpetrare, sub prætexu defendendi honoris. Si enim honor est homini, qui separat se a contumibus, Proverb. 20. pati vel majori ratione honor est illi, qui separat se ab homicidiis. Quintò, per calumniam vis non infurter calumniato: non licet autem vi repellere nisi vim. Sextiò, si honor formalis consideretur præcisè secundum se, falsum est quod charior sit vitæ: cūm nullum exilium bonum sit, quā illud quod in aliorum judiciis positum est, ut suprà vidimus. Septimiò, honor & fama eatenū solum queri & amari à nobis potest, adèoque eatenū solum defendi, quatenus ad promovendam Dei gloriam, proximorum utilitatem & salutem dirigit; quo solo sensu Ecli. 41. dicitur: Curam habe de bono nomine. Et Augustinus de bono viduatis, c. 22. dicit: Nobis necessaria est vita nostra, altissima fama nostra; conscientia nobis, fama proximo. Et Ivo Carnotensis epist. 260. ad Gaufridum Anachoretam: Cūm omnis casta religionis professor visceribus charitatis abundare debeat, & tam salutis proximorum, quām sua providere debeat; necesse est, ut hac duo principaliter appetat, puram conscientiam, & bonam famam; conscientiam propter se, famam propter proximum. Qui enim negligit famam suam, crudelis est. Occidit enim proximum, quantum in se est. Atqui ad promovendam Dei gloriam, proximorumque utilitatem & salutem, necessaria non est proximorum occisio; imò impeditiva est latitudo ipsorum: utpote per quam in orcum mituntur; & non solum non adscit nocentes, qui occiduntur; sed nec innocentes, qui inde potius scandalizantur, & ad quorum adificationem non solum imitanda est manuetudo & patientia Christi & Sanctorum, (orando pro calumniantibus nos, ipsisque benefaciendo) non solum etiam vitanda reddito maiori pro malo, sed & viranda quæ speciem habent mali, prout haud dubie latem mali speciem habet occisio illa, Patribus & Theologis omnibus quindecim sacerdorum vita adèo indigna homine Christiano, ut ne unus quidem illorum disputatione dignum censuerit, foretne, an non foret licita; eò quod utique adèo certam habuerint negativam sententiam, ut superfluum existimarint, eam in controversiam revocare. Alias aliquod istius controversia vestigium extaret in operibus ipsorum. Nullum vero extat. Temerarium proinde est, nimisque temerarium, novam communisci exceptionem à generali illo Decalogi præcepto, Non occides, nullā autoritate succollatam,

quæ

quæ considerationem mercatur in Ecclesia Dei; imò contra quam expressa est authoritas Augustini: si qua enim violentia inferri possit honori, illa maximè quæ infertur pudicitæ nobilis & castissimæ virginis; quæ apud mundanos homines inhonorable censetur, violato claustru virginalis pudoris ipsius. Illicitam vērō esse occisionem violenti invasoris pudicitæ, Augustinus exprestè docet, uti vidimus n. 94.

## C A P U T X I .

*Observatio notabilis circa curam honoris & famæ.*

**114** Propter dicta tamen non negamus curam habendam de bono nomine, adeoque de honore nostro; sumpto non pro excellentia, seu præferentia, quâ aliis præferimur in estimatione hominum, sed pro fama bona, quâ distinguimus ab infamibus, seu criminosis, vel de crimine suspectis. Quia cura illa non est ambitio, nec superbia; sed providentia, ne alii simus scandalo, vel etiam ut alii prodeamus possimus. Et juxta hoc Salvator dixit: *Videant opera vestra bona, & glorificem Panrem.* Et Apostolus: *Providemus bona, non solum coram Deo, sed & coram omnibus hominibus.* Eodem quoque sensu, juxta Theologiam Sanctorum, tenemur regulariter curam habere de bono nomine; tametsi cum tristitia excipere non debeamus opprobria & humiliations, bona fama nostræ adversantes, sed eas cum gaudio excipere, uti docet Evangelium suprà laudatum.

Unde Hieronymus l. 2. epist. 90. inter selectas alloquens virginem, quæ necessitatibus praetextu domi habebat virum, bona sua curantem, ex quo male suspicione oriebantur: *Quod si dixeris (inquit) mihi sufficit conscientia mea, Deum habeo Judicem, qui mea vita est testis; non euro quid loquantur homines: audi Apostolum scribentem: „Providentes bona, non tantum coram Deo, sed & coram omnibus hominibus. „ Tales estimationem hominum non imprudenter solam, verum etiam crudeliter contempnere, dicit Augustinus in l. de bono viduitatis, in fine, cum occidant animam aliorum, sive blasphemantium viam Dei, quibus secundum suam suspicionem quasi turpis, quæ casta est, displicer vita Sanctorum, sive etiam cum excusatione imitantur, non quod vident, sed quod putant. Proinde quisquis à criminibus flagitorum atque facinorum se custodi, sibi bene facit; qui quis autem & famam, & in alios misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, alii fama nostra.*

**115** Neque iis obstant ea quæ suprà diximus de opprobriis, contumelias, &c. eorumque utilitate. Hoc enim quod de iis Scriptura ibi relata dicit (sicut & Patres) non ad hoc dicit, quasi ea ultrò admittere, seu iis nos ingeneremus debeat, dum de eo voluntatem Dei aperte non cognoscimus; sed quod ob ea non debeamus contristari, nec nos inquietare, sed ea cum gaudio & patientia suscipere de manu

Domini, dum permittit ea nobis accidere; sicut de martyrio D. Athanasius pùlchre loquitur in Apologia de fuga sua, sive homilia, quæ legitur in tertio nocturno festi ipsius. Quod si aliqui Sancti legantur nonnulla ultrò fecisse, quibus fatti, &c. reputarentur, ex speciali instinctu Spiritus sancti id fecisse existimandi sunt, exemplo proinde admirando potius, quam regulariter imitando.

Scriptura itaque illa, & Patres, hoc solum volunt, quod Augustinus ait paulò post verba ex ipso latitudine: *Quoniam quantilibet humana castela suspiciones malevolentissimas non potest omni ex parte vivere; ubi pro existimatione nostra quidquid recte possumus, fecerimus, si aliqui de nobis vel male fingendo, vel male credendo, famam nostram decolorare conantur, adit conscientia nostra salutem, planèque etiam gaudium: quia merces nostra magna est in celis, etiam cum dicunt homines multa mala de nobis pie justèque viventibus.*

Non prohibemus ergo honorem & famam nostram defendere, imò ad id tenemur, dum honor noster necessarius est ad salutem aliorum: quod duplice ex capite potest contingere, vel quia honor Superioris necessarius est regantur subditis; vel quia honor Magistri, Concionatoris, &c. necessarius est ut doceantur discipuli, seu alii proximi. Minùs enim persuadere potest Magister, si existimetur non esse doctus; minùs etiam Concionator, si existimet dicere, & non facere, imò contrarium facere.

Igitur Superiores non raro tenentur tueri & conservare honorem, etiam sumptum pro estimatione excellentiae ipsorum: èo quod sufficientem aliqui in subditos non habeant autoritatem. Quippe ea plurimorum est dispositio, ut nisi plus aliquid in Superiori concipiatur excellentia, difficulter ei obedient, quomodo opòret. Quod dum contingit, permettere, imò subinde præcipere debent, sibi ab eis debita honoris signa deferri, specialiterque cavere, ne cum eis nimis familiariter & abjectè, velut æquales, agant, ne ipsis vilescat authoritas ipsorum; quod aliqui facile fit.

Sed videant Superiores ne in eo mentiantur iniquitas sibi, dum ex superbia fit, quod non nisi pro bono subditorum fieri debet. Audiant proinde Augustinum epist. 22. alias 64. dicentem: *Seipsum præbeat patientia & humilitatis exemplum, minùs sibi assumendo quam offertur; sed tamen ab eis qui se honorant nec totum nec nihil accipiendo, & id quod accipitur laudis aut honoris, non propter se, quibz solum coram Deo esse debet, & humana contemnere, sed propter illos accipiatur, quibus consulere non potest, si nimia dejectione vilescat.* Ad hoc enim pertinet quod dictum est 1. Timoth. 4: “ Nemo juventutem tuam contemnat. ” Hisce verbis docet Magnus Doctor, illud honoris, quod Superior recipit vel exigit a subditis, propter se recipere non debere, nec exigere, sed propter utilitatem ipsorum, &c.

saliter propter Deum, cuius toti esse, & cui in omnibus servire debemus.

**120** Estque necessaria magna ad hoc reflexio: quia, ut Augustinus subiungit, *magnum est de honoribus & laudibus hominum non latari..... Et siquid inde necessarium resinetur, id totum ad utilitatem honorantium salutemque conferre... Ista qua tecum consero, mihi dico.... quam sint difficultas. Non enim hujus hostis vires sentit, nisi qui ei bellum indixerit: quia si cuquam facile est laude carere, dum denegatur; difficile est ea non delectari, cum offertur. Et tamen tanta sententia in Deum debet esse suspensio, ut si non merito laudemur, corrigamus eos... Si autem merito laudamur propter Deum, gratulemur.... non nobis.... sed Deo, cuius dono sunt omnia, quia vere meritoque laudantur. Hoc mihi ipse canto quoridam.... Et tamen vehementer cum adversario dimicans, sive ab eo vulnera capio, cum delectationem oblate laudis mihi auferre non possum. Haecenius Doctor maximus, simul & humillimus.*

**121** Ad conservandum vero, vel defendendum honorem, sumptum pro bona fama, pluribus ex capitibus obligatio esse potest. Primo, si injuste diffamatus sit membrum corporis seu communictatis, in quam infamia redundaret. Pars enim debet consulere toti. Secundo, si talis diffamatio foret alii occasio liberius peccandi, vel suspectos habendi, ac velut suspectos depingendi eos qui pietatem profitentur, sive in Clauistro, sive in seculo. Tertio, si ob talem diffamationem vilesceret ministerium sacram, vel status v. g. sacerdotalis, vel officium Concionatoris, adeoque & verbum Dei. Quartio, si diffamatus se nimis infirmum seu non satis fortem agnoscat ad toleranda opprobria, contemptus & iritaciones ex tali diffamatione secuturas. Quinto, si puella v. g. prævidetur, vel rationabiliter metueret eventuras sibi vehementes ad peccatum carnis sollicitationes, si non defenderet honorem suum ista in materia injuste lasum. Sexto, si vilesceret, ut frequenter vilesceret, authoritas Superioris diffamati, nisi famam suam defendere contra injustos diffamatores.

**122** Atque ex his perspicue conficitur, arguendos non esse de superbia, vel humilitatis defectu, eos qui famam suam tuentur contra imposita sibi crimina: cum ad id ut plurimum teneantur aliquo ex illis capitibus. Specialiter vero ad id tenentur Clerici & Religiosi, quorum infamia ordinariè redundat in dehortationem Religionis, vel statutus Clericalis & Religiosi, quem profitentur. Prae ceteris denique ad id tenentur Sacerdotes, & maximè Parochi, aliisque ejusmodi, quibus fama bona necessaria est ut fidelibus prosint.

**123** Nec contra hoc facit exemplum lanctorum Sacerdotum vel Religiosorum, qui injuste accusati, famam suam non defenderunt; sic enim se gesserunt, quia fiduciam speciem in se senerunt, quod Deus ipse manifestaret innocentiam ipsorum; vel certe providererent ne

inconvenientia supra allegata sequentur. In eo proinde imitandi non sunt, nisi ab animabus pietate peculiari eximiis, sancti Spiritus in se impulsum in id ipsum sentientibus; sicut nec imitandi sunt in mirabilibus aliis, que Sancti extraordinarie fecerunt, super aquas ambulando, in fornacem vel cibarium accensum se projiciendo ex speciali fiducia divini adjutorii, &c.

Sciendum denique famam nunquam esse defendendam mediis illicitis, ut faciunt imprimis qui fallum crimen imponunt, sive affingunt ei, contra quem famam suam, vel suorum defendant. Hoc enim grave peccatum esse adeò certum est, ut mirum sit eō usque laxam fuisse nonnullorum Casuistarum doctrinam, ut sequentes propositiones docuerint, ab Innocentio XI. damnatas. 43. *Quod si non nisi veniale sit, detrahentis autoritatem magnum, sibi noxiā, falso criminē elidere?* 44. *Probabile est non peccare mortaliter, qui impunit falsum crimen alicui, ut suam iustitiam & honorem defendat;* & si hoc non si probabile, vix illa erit opinio probubilis in Theologia.

Secundo, famam suam illicito defendunt medio, qui sic eam defendunt, per revelationem criminis revera commissi, ut per revelationem istam non recuperent famam perditam, sed solūm lēdant alienam. Quia talis defensio, non est defensio, sed vindicta: cum per eam perdita non conservetur nec recuperetur fama.

Cæterū non est generatim illicitum, honorem suum defendere cum factura famæ alterius, qui nos diffamavit. Quia nemo peccati arguit hominem, qui, ut a se avertat falsi criminis sibi impositi suspicionem, ostendit impostorem non esse fide dignum, ex hoc quod alia adhuc occasione alii similia falsa crimina affinxerit. Deinde ex Scriptura constat, vera proximi crimina aliquando revelari posse: sic enim S. Joannes Baptista, S. Stephanus, & ipsem Christus revelarunt Scribarum, Pharisæorumque superbiam, avaritiam, hypocrisim, &c. Quod si famæ proximi aliquando nocere liceat per revelationem veri criminis; non est cur id non liceat, dum necessarium est ad propria famæ defensionem, contra injustum illius invasorem.

Quia tamen medium istud propriæ famæ defendenda, de numero est eorum, quæ quodammodo violenta seu dura cententur, eo utendum non est nisi urgente necessitate, dum alia non suppetunt, sicut de aliis mediis violenti, seu valde difficilibus ac duris dici solet: maximè cum teneamus ipsosmer inimicos famam nostram lacerantes diligere ut fratres; durum proinde nobis videri debeat, famam ipsorum, quālibet nos diffamantium, perdere. Unde non excusat qui ex ira & indignatione id faciunt: cum id non faciant coacti necessitate, conservata simul dilectione, sed ex vindicta potius & odii livore.